愛川・清川版4面／担当・山口　校正・加良（内線_22 1404）／９校

町社会福祉協議会・萩原会長インタビュー　御中
広告内容をご確認いただき、ご返送くださいますようお願い致します。

送信日　平成　　年　　月　　日

株式会社タウンニュース社

Tel 046-220-1600　Fax 046-229-2525
富永 潔愛川・清川編集室

◉限られた日程の中で編集作業を進めておりますので、校正は原則的に 2 回までとさ
せていただいております。3 回目以降の校正は有料になる場合がございます。◉締切
り日時までに掲載内容が確定しない場合、指定された発行日の紙面に掲載できません
ので、指定期日までに必ずご返送くださいますようお願い申し上げます。◉印刷作業
に入りますと内容の変更や訂正ができませんので、入念なチェックをお願い致します。

7
HY6-1 2010.5.1

掲載日 掲載版 面 サイズ
2017/06/23 愛川・清川版 中面 14.3cm × 4 段

原稿内容確認書

□ 訂正ナシ。印刷作業を進めて下さい
□ 訂正有り。タウンニュース社で修正して印刷作業を

進めて下さい
□ 訂正有り。確認のため修正した原稿をもう一度送信

して下さい

店名・電話番号・営業時間等は必ずご確認ください。該当欄にチェックを入れ、ご署名の上期日までにご返送ください

Web 掲載項目

▲

お客様
サイン

平成　　　年　　　月　　　日
弊
社
確
認
欄

出　稿　元 校了 責了　　点 A000671847-0

編集担当者 入稿済 富永 潔 2017/06/10 19:58

製作担当者 製作 (3) 古川 政雄 2017/06/21 11:35

人とのつながり大切に
萩原庸元会長インタビュー

愛
川
町
社
会
福
祉
協
議
会
の
第
19
期
と
な
る
２
０

１
７
年
度
が
ス
タ
ー
ト
し
ま
し
た
。
近
年
の
愛
川
町

の
福
祉
の
現
状
や
課
題
に
つ
い
て
、
萩
原
庸
元
会
長

に
お
話
を
聞
き
ま
し
た
。

―
３
期
目
の
就
任
と
な
り
ま
す

が
、
今
の
お
気
持
ち
を
お
聞
か

せ
く
だ
さ
い

　「
任
期
を
重
ね
る
ご
と
に
、
責

任
が
強
く
な
っ
て
い
く
思
い
で

す
。
町
社
協
の
事
業
は
幅
広
い

で
す
が
、
ど
の
事
業
で
も
『
人

と
人
と
の
つ
な
が
り
』
が
大
切

で
あ
る
こ
と
を
感
じ
ま
す
。
人

と
出
会
い
、
交
流
し
て
は
じ
め

て
お
互
い
の
理
解
が
深
ま
る
。

そ
ん
な
こ
と
を
考
え
て
い
ま
す
」

―
近
年
の
愛
川
町
の
福
祉
環
境

の
課
題
を
お
聞
か
せ
く
だ
さ
い

　「
や
は
り
高
齢
化
の
進
行
で

し
ょ
う
。
対
策
が
必
要
で
す
が
、

高
齢
化
の
速
度
に
対
し
て
、
町

社
協
へ
の
加
入
率
が
伸
び
悩
ん

で
い
る
印
象
で
す
。
地
域
で
活

動
し
て
い
る
団
体
と
の
連
携
や
、

地
域
の
自
治
会
と
の
連
携
を
よ

り
一
層
深
め
、
理
解
し
て
い
た

だ
き
、
協
力
し
て
い
た
だ
け
る

体
制
づ
く
り
が
必
要
で
す
」

―
課
題
を
踏
ま
え
、
町
社
協
で

力
を
入
れ
る
事
業
を
お
聞
か
せ

く
だ
さ
い

　「
高
齢
者
福
祉
の
面
で
は
、

国
な
ど
の
既
存
の
制
度
の
対
象

に
な
ら
な
い
『
狭
間
』
と
な
る

方
々
を
サ
ポ
ー
ト
す
る
た
め
、

安
否
確
認
の
『
元
気
で
す
か
コ

ー
ル
』
や
、
外
出
支
援
の
『
お

助
け
便
』
な
ど
、
様
々
な
事
業

に
取
り
組
ん
で
お
り
ま
す
。
障

が
い
者
福
祉
の
面
で
は
、
雇
用

の
場
を
創
出
す
る
た
め
、
福
祉

セ
ン
タ
ー
内
に
売
店
の
『
ふ
れ

あ
い
シ
ョ
ッ
プ
希
望（
の
ぞ
み
）』

を
今
年
８
月
に
オ
ー
プ
ン
す
る

予
定
で
す
。
既
存
の
事
業
の
検

証
・
継
続
な
ど
も
含
め
、
評
議

員
、
理
事
、
監
事
の
皆
様
と
協

力
し
て
ま
い
り
ま
す
」

―
最
後
に
、
会
長
の
近
況
を
お

聞
か
せ
く
だ
さ
い

　「
日
課
で
あ
る
朝
の
散
歩
を
、

今
も
続
け
て
い
ま
す
。
健
康
づ

く
り
に
な
り
ま
す
し
、
何
よ
り

道
で
出
会
う
方
と
の
触
れ
合
い

が
楽
し
い
。
互
い
の
交
流
と
情

報
交
換
は
、
今
で
は
私
の
生
き

が
い
に
な
っ
て
い
ま
す
。
絆
が

希
薄
に
な
っ
た
と
い
わ
れ
る
現

代
で
は
、
出
会
い
や
交
流
の
場

を
創
出
す
る
こ
と
も
大
切
か
も

知
れ
ま
せ
ん
ね
」

―
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す

萩原庸元会長町社会福祉協議会・役員人事　御中
広告内容をご確認いただき、ご返送くださいますようお願い致します。番号間違いにご注意ください。

送信日　平成　　年　　月　　日

株式会社タウンニュース社

Tel 046-220-1600  Fax 046-229-2525
富永 潔愛川・清川編集室

◉限られた日程の中で編集作業を進めておりますので、校正は原則的に 2 回までとさせていただいております。3 回目以降
の校正は有料になる場合がございます。　◉締切り日時までに掲載内容が確定しない場合、指定された発行日の紙面に掲
載できませんので、指定期日までに必ずご返送くださいますようお願い申し上げます。　◉印刷作業に入りますと内容の変
更や訂正ができませんので、入念なチェックをお願い致します。

7
HY6-1 2010.5.1

掲載日 掲載版 面 サイズ
2017/06/23 愛川・清川版 中面 14.3cm×2 段

原稿内容確認書

□ 訂正ナシ。印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。タウンニュース社で修正して印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。確認のため修正した原稿をもう一度送信して下さい

お客様
サイン

平成　　　年　　　月　　　日

店名・電話番号・営業時間等は必ずご確認ください。該当欄にチェックを入れ、ご署名の上期日までにご返送ください

Web 掲載項目

▲

弊
社
確
認
欄

出　稿　元 校了 責了　　点 A000671367-0

編集担当者 入稿済 富永 潔 2017/06/09 20:46

製作担当者 製作 (6) 加良 真理子 2017/06/19 17:14

新
年
度
の
役
員
人
事

町
社
協
第
19
期

　町
社
協
の
第
19
期
の
役
員
人

事
が
決
ま
り
ま
し
た
。
新
年
度

の
理
事
・
監
事
と
評
議
員
は
以

下
の
通
り
（
敬
称
略
・
カ
ッ
コ

は
選
出
区
分
）。

『
第
19
期
理
事
・
監
事
』

【
会
長
】

　▽
萩
原
庸
元
（
学
識
経
験
者
）

【
副
会
長
】

　▽
中
島
良
一
（
区
長
会
）
▽

石
井
康
弘
（
民
生
委
員
児
童
委

員
）

【
理
事
】

　▽
馬
場
滋
克
（
区
長
会
）
▽

杉
山
薰
（
同
）
▽
佐
川
福
造
（
身

体
障
害
者
福
祉
協
会
）
▽
井
上

桂
（
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
連
絡
協
議

会
）
▽
山
口
政
幸
（
志
田
山
ホ

ー
ム
）
▽
小
林
敬
子
（
町
議
会
）

▽
小
林
弘
（
学
識
経
験
者
）
▽

大
貫
洋（
同
）▽
中
村
美
好（
同
）

▽
大
貫
博
（
町
民
生
部
長
）

【
監
事
】

　▽
小
島
重
夫
（
民
生
委
員
児

童
委
員
）
▽
大
野
茂
（
学
識
経

験
者
）
▽
村
中
修
（
手
を
つ
な

ぐ
育
成
会
）

『
第
19
期
評
議
員
』

　▽
斉
藤
光
男
（
区
長
会
）
▽

小
倉
邦
文（
同
）▽
榎
本
守（
同
）

▽
長
谷
川
保
（
同
）
▽
伊
從
正

博
（
同
）
▽
今
井
一
男
（
同
）

▽
小
林
晴
男
（
同
）
▽
四
宮
仲

廣
（
同
）
▽
中
村
功
（
同
）
▽

笠
原
重
治
（
同
）
▽
熊
坂
英
世

（
同
）
▽
萩
原
剛
（
同
）
▽
角

田
繁
和（
同
）▽
内
野
憲
治（
同
）

▽
平
川
利
夫
（
同
）
▽
齋
藤
増

雄
（
同
）
▽
住
吉
健
二
（
同
）

▽
門
屋
章
（
同
）
▽
八
木
下
修

治
（
民
生
委
員
児
童
委
員
）
▽

竹
松
正
男
（
同
）
▽
安
永
信
子

（
保
護
司
会
）
▽
馬
場
惠
美
子

（
社
会
福
祉
施
設
等
）
▽
船
山

政
幸
（
同
）
▽
熊
谷
直
丈
（
同
）

▽
阿
部
尚
之
（
老
人
ク
ラ
ブ
連

合
会
）
▽
小
島
昭
吾
（
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
連
絡
協
議
会
）
▽
小
林

利
彦
（
遺
族
会
）
▽
萩
原
百
合

子
（
小
学
校
長
会
）
▽
熊
澤
ち

ゑ
子
（
農
業
協
同
組
合
）
▽
後

藤
昭
弘
（
町
福
祉
支
援
課
長
）

町社協は、福祉活動の中核として、関係行政機関、地域住民等と協力のうえ、民間社会福祉
団体としての特質を生かしつつ、『住民総参加によるふれあいのまちづくり』を目標に事業
を実施しています。平成28年度は、事業計画に基づき地域福祉・在宅福祉活動を中心に各
種事業を実施しましたので、事業の概要と決算の状況について報告します。

平成28年度 事業報告

執行機関、監査機関、議決機関により適切な法人運営の確
保を図りました。また、地域福祉活動計画、社協発展計画の
進行管理や次期計画の策定に努めました。

法人運営

●理事会8回　●評議員会3回　●監事会2回
●各種委員会への委員派遣　●各種計画への参画など

高齢者が住み慣れた地域で、尊厳あるその人らし
い生活が継続できるように総合相談、権利擁護、介
護予防ケアマネジメント等の事業を行いました。

地域包括支援センター

●相談件数3,898件 ●ケアプラン作成1,092件
●介護予防ケアマネジメント作成1,530件
●介護予防サポーター養成講座
●地域介護予防事業12回 ●地域ケア会議4回 ●出前講座5回
●各種会議への派遣　●高齢者虐待等への対応 など

判断能力が不十分な方への権利擁護事業を実
施しました。

愛川あんしんセンターの運営（権利擁護）

日常生活自立支援事業　●相談件数473件 ●契約者数9名
法人後見事業　　　　　●受任件数 後見類型1名  保佐類型1名
　　　　　　　　　　　●家庭裁判所との面接　など

愛川町の指定管理者として、就労することが困
難な心身障がい者を対象として就労継続支援
Ｂ型事業所を運営しました。事業所名 愛川町あ
りんこ中津作業所・愛川町ありんこ高峰作業所

愛川町ありんこ作業所の運営

●利用者 中津18名 高峰14名
●就労に必要な技能習得訓練の実施
●生活習慣習得指導等の実施

障がいなどを理解し共に助け合う福祉の心、他
人を思いやる心を育むため、「児童・生徒」や一
般に対する福祉教育を推進しました。

福祉教育の推進

●福祉教育連絡協議会の開催 ●福祉講演会の開催
●小・中・高校に対する福祉教育の支援
●小・中・高校に対する福祉教育活動助成

ボランティアを必要としている人や活動をしたい人をつなげ
たり、ボランティア登録をしている人への情報提供、また、ボ
ランティアを育成するため講座等を開催しました。

ボランティアセンターの運営

●ボランティア体験学習・研修会 ●知的障がい児者サポーター養成講座
●福祉教育サポーター養成講座 ●男性のボランティア養成講座
●災害ボランティアコーディネーター養成講座 ●ボランティアのつどい など

福祉への理解や社協活動についてお知らせするため広報紙を発行
しました。広報紙は、愛川町社協ホームページでもご覧いただけます。

広報紙の発行

●社協あいかわ　年3回　4月15日・8月15日・12月15日
●社協あいかわお知らせ版（タウンニュース版） 6月24日・10月7日・1月27日

各種相談・情報提供を行い、介護保険や福祉、資金貸付等に
関する総合相談を実施しました。

福祉総合相談

●福祉サービス60件 ●ボランティア105件 ●権利擁護事業5件 ●福祉機器７件
●介護用品4件  ●貸付75件  ●施設入所2件  ●苦情3件  ●その他41件

会員制度は、町民みなさんや企業等が社協の組織や諸活動への
理解のもと、事業活動に直接または間接的に参加していただくた
めの制度で、会員になることで地域福祉を支える大きな力となり
ます。昨年度は、次のとおり皆様方に加入していただきました。

会　員

●特別会員117口（法人会員89事業所） ●賛助会員185口 ●一般会員8694口

平成28年度 決算の概要（法人全体）

会費収入
分担金収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
介護保険事業収入
就労支援事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
基金積立資産取崩収入
積立資産取崩収入
内部取引額
前期末支払資金残高
　　　合　計

収　　　　　入

5,122,230円
0円

3,824,830円
48,893,153円
28,178,082円
405,000円

7,640,264円
16,354,974円
5,066,844円
39,340,450円

32,116円
318,084円

6,712,724円
0円

20,005,424円
34,292,616円
216,186,791円

２８年度決算額科　目

貸借対照表

平成29年
3月３１日現在

資産の部

資産の部合計

負債の部
純資産の部
負債及び純資産の部合計

377,014,517円

377,014,517円

91,142,170円
285,872,347円
377,014,517円

人件費支出
事業費支出
事務費支出
就労支援事業支出
収益事業支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
その他の支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
内部取引額
その他の活動による支出
予備費支出
当期末支払資金残高（次年度繰越金）
　　　合　計

支　　　　　出

102,409,678円
23,009,841円
6,861,810円
5,284,689円
1,159,117円
395,000円

3,504,314円
3,039,500円
623,010円

0円
3,569,216円
3,677,563円
1,221,500円
20,005,424円
3,622,240円

0円
37,803,889円
216,186,791円

２８年度決算額科　目

自治会活動は
地域福祉の

自治会へ
加入しましょう
加入は地域の行政区役員へご連絡を

原動力

町社会福祉協議会・加入のお願い　御中
広告内容をご確認いただき、ご返送くださいますようお願い致します。番号間違いにご注意ください。

送信日　平成　　年　　月　　日

株式会社タウンニュース社

Tel 046-220-1600  Fax 046-229-2525
富永 潔愛川・清川編集室

弊
社
確
認
欄

出　稿　元 校了 責了　　点 A000671385-0

編集担当者 入稿済 富永 潔 2017/06/09 20:44

製作担当者 製作 (7) 古川 政雄 2017/06/21 11:35

◉限られた日程の中で編集作業を進めておりますので、校正は原則的に 2 回までとさ
せていただいております。3 回目以降の校正は有料になる場合がございます。◉締切
り日時までに掲載内容が確定しない場合、指定された発行日の紙面に掲載できません
ので、指定期日までに必ずご返送くださいますようお願い申し上げます。◉印刷作業
に入りますと内容の変更や訂正ができませんので、入念なチェックをお願い致します。

7
HY6-1 2010.5.1

掲載日 掲載版 面 サイズ
2017/06/23 愛川・清川版 中面 19.1cm × 2 段

原稿内容確認書

□ 訂正ナシ。印刷作業を進めて下さい
□ 訂正有り。タウンニュース社で修正して印刷作業を

進めて下さい
□ 訂正有り。確認のため修正した原稿をもう一度送信

して下さい

店名・電話番号・営業時間等は必ずご確認ください。該当欄にチェックを入れ、ご署名の上期日までにご返送ください

Web 掲載項目

▲

お客様
サイン

平成　　　年　　　月　　　日

みんなでつくる
住みよい町
町社協会員加入のお願い

　社
会
福
祉
協
議
会
は
、
地
域

の
皆
様
の
ご
協
力
を
得
て
、
地

域
福
祉
を
推
進
す
る
民
間
の
社

会
福
祉
団
体
で
す
。

　総
合
的
な
相
談
活
動
や
福
祉

サ
ー
ビ
ス
の
提
供
の
ほ
か
、
当

事
者
支
援
や
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
育

成
、
災
害
支
援
な
ど
活
動
は
多

岐
に
わ
た
り
ま
す
が
、
そ
の
原

点
は
「
誰
も
が
住
み
慣
れ
た
地

域
で
安
心
し
て
生
活
す
る
こ
と

が
で
き
る
町
づ
く
り
」
で
す
。

　活
動
の
基
盤
と
な
る
の
は
、

住
民
の
皆
様
に
よ
る
会
員
組
織

で
す
。
町
社
協
で
は
、
年
間
を

通
し
て
会
員
加
入
の
お
願
い
を

し
て
お
り
ま
す
。

　会
員
と
は
、
町
社
協
の
目
的

や
活
動
に
賛
同
い
た
だ
き
、
会

費
を
納
め
て
い
た
だ
い
た
個
人

や
法
人
の
皆
様
で
す
。

　社
協
の
会
員
に
な
ら
な
け
れ

ば
、
サ
ー
ビ
ス
や
事
業
の
利
用

が
で
き
な
い
わ
け
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。
し
か
し
、
そ
れ
ぞ
れ
の

地
域
に
合
っ
た
福
祉
サ
ー
ビ
ス

の
推
進
が
必
要
と
さ
れ
る
時
代

の
な
か
で
、
社
協
へ
の
期
待
は

年
々
高
ま
っ
て
お
り
ま
す
。
各

種
行
事
へ
の
協
力
な
ど
直
接
的

な
事
業
参
加
・
支
援
は
も
ち
ろ

ん
、
会
員
加
入
と
い
う
間
接
的

な
支
援
も
、
地
域
福
祉
を
支
え

る
大
き
な
力
と
な
り
ま
す
。
強

制
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
町
社

協
の
趣
旨
を
ご
理
解
の
う
え
、

ご
協
力
を
頂
け
る
と
幸
い
で
す
。

　な
お
、
頂
い
た
会
費
は
、
次

の
よ
う
な
事
業
な
ど
に
活
用
さ

せ
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。

○
高
齢
者
サ
ロ
ン
○
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
育
成
○
ふ
れ
あ
い
広
場
○

災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー

設
置
運
営
○
送
迎
サ
ー
ビ
ス

「
愛
川
お
助
け
便
」
○
福
祉
用

品
貸
与
（
ベ
ッ
ド
・
車
イ
ス
等
）

○
知
的
障
が
い
児
・
者
サ
ポ
ー

タ
ー
養
成
講
座
ほ
か
。

会員の種類と金額
一般会員 500円

1,000円

5,000円

（一般家庭）

賛助会員

年額
（一口）

年額
（一口）

年額
（一口）

（一般家庭）

特別会員
（一般家庭・事業所）

会
費
に
よ
る
事
業
の
ひ
と
つ

「
福
祉
教
育
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
」

町内の学校へ通う生徒は
各学校の担当の先生へ
町外の学校へ通う生徒は
直接町社協へ

町内在住・在学の中学生、高校生２０人程度

中学生、高校生を対象に、社会福祉施設への理解と関心を高
めるとともに、障がいについて学ぶ機会として開催します

８月１日（火）・２日（水）・３日（木）

初日は事前学習・実習、２日目は実習、
３日目は研修体験報告会・夕涼み会参加交流

時間は初日が午前１０時～午後４時
２日目は午前９時～午後４時
最終日は午後２時～７時３０分

単独での移動やタクシー等の公共交通機関を利用することが困難な方を対象に、福祉車両による通
院等の移送援助を行います

◆利用対象

◆利用目的
平日の月曜から金曜、午前８時30分から午後５時◆利用時間
病院への通院、入退院や福祉施設の入退所など

◆利用料 登録年会費1000円。初回利用時に納めていただきます。
初乗り２ｋｍまで300円、以降１ｋｍごとに50円加算　※別途料金が発生する場合がございます。

※利用には事前の登録が必要です。詳細は町社協（☎046-285-2111）へお問い合わせください。

わんぱくラブに参加する
子どもたちと一緒に遊ん
で頂けるボランティアの
方も募集中。詳細はお問い合わせください。都
合の良い日、時間にご協力ください。半日の参
加も大歓迎です。

毎週月・水・金曜日
午前10時～午後3時まで

７月２１日から８月３０日（全１７日間）

７月５日（水）までに町社協へ

愛川町福祉センター３階他
無料（昼食代別途）
希望者には送迎あり

日時 場所 金額
対象 内容 申込 わんぱくラブ

愛川町重度心身障害者等「移送サービス事業」

ボランティア
募集中

※中学生・高校生共通６月30日（金）まで締切

町内在住で次のいずれかに該当し、単独での公共交通機関の利用や移動が困難で、
福祉車両（車椅子・ストレッチャー）による移動が必要な方
①介護保険の認定を受けている方　②身体障害者手帳の交付を受けている方
③精神・知的障がいなどにより単独の移動が困難な方

特別支援学級・学校等に通う小・中学生を対象に、自由に過ごせる場所の提供と交流の機会づくり
を目的としています。家族の方の介護負担軽減にもご利用ください

ありんこ中津作業所
ありんこ高峰作業所、かえでの家など

施設での職場体験の一環として施設利用者や職員と
交流を図り、将来や自分自身の生き方について考え
る機会となるよう開催します

掲 示 板
ボランティア研修会 ボランティア体験学習

夏休み障がい児サロン

町外の学校へ通う生徒は直接町社協へ
愛川高校生は学校の担当の先生へ

町内在住の高校生または愛川高校生
でボランティア活動に興味のある人

８月１4日（月）～１6日（水） ２泊３日

※中学生・高校生共通

高
校
生

８月１４日（月）・１５日（火）・１６日（水）
３日間（日帰り）
特別養護老人ホーム（志田山ホーム、ミノワホーム）
介護老人保健施設（せせらぎ）

各学校の担当の先生へ

町内の中学校に通う生徒で、
ボランティア活動に興味のある人

中
学
生

6月30日㈮まで締切

特別養護老人ホーム  愛和の里

社協あいかわ
社会福祉法人 愛川町社会福祉協議会

お知らせ版No.96
平成29年6月23日

発
行 〒243-0301 愛川町角田２５７番地の１ 愛川町福祉センター内　Shtttp://www.shakyo-aikawa-kanagawa.jp

☎046･285･2111内線3792～4　N046･286･5424

愛 川 ・ 清 川 編 集 室
株式会社タウンニュース社

☎046･220･1600
N046･229･2525

56